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Abstrakt

Práce zkoumá reflexi alternativní hudby v mainstreamových médiích a obraz

mainstreamové hudby v alternativních médiích, přičemž teoreticky vychází z původního

dichotomního dělení populární kultury, potažmo hudby vycházejícího z tradice

kulturálních studií a samostatných studií populární hudby. Analýza mediálních obsahů

následně prověřuje platnost těchto tezí v kontextu současné hudební produkce a studia

médií. Kvalitativní analýze je podroben hudební obsah šesti českých médií (tří

mainstreamových a tří alternativních). Pomocí stanovené metodologie se výzkum

zaměřuje zejména na externí charakteristiky, které do textů vnáší postavení interpreta na

scéně a které bude rozeznáno na základě zmínek v článcích, a dále komunikovaný názor

autorů. Strukturovaná analýza poskytne především přehled o podobě mediální reflexe

těchto dvou hudebních kontextů, ze kterého autorka následně vyvodí závěr, zda je

opoziční vnímání oblastí středního proudu a nezávislé hudby v současných médiích

stále funkční.

Abstract

This thesis examines the reflection of alternative music in the mainstream media and the

reflection of mainstream music in the alternative media. The traditional dichotomous

division of popular culture and music proposed mainly by academic fields of cultural

and popular music studies provides a theoretical basis for the research. The practical

part then analyses selected media content and attempts to verify the validity of these

propositions in the context of contemporary music and media studies. The selected

sample is composed of music articles derived from six Czech media (three of them

mainstream and three alternative). The analysis itself focuses primarily on external

characteristics which the author recognises from the specific references in the texts and

which reflect the position of mentioned artists in the music industry, and the points of

view expressed by journalists in their texts. This thesis thus aims to provide an overview

of how Czech media reflect on these two allegedly oppositional contexts and deduces

whether the dichotomous perception of mainstream and alternative is still relevant in

contemporary music and media.
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Úvod

Zkoumání hudby stejně jako její reflexe v mediálních obsazích je důležitým tématem

studia populární kultury. Hudba je již po staletí nedílnou součástí lidské tvořivosti a

během svého dlouhého vývoje se stala každodenním prvkem života každého člověka, na

čemž se dlouhodobě podílí právě média.

Tato magisterská diplomová práce je akademickým příspěvkem, jenž osciluje

mezi obory mediálních studií a studií populární hudby. Konkrétně zkoumá obraz

hudební alternativy ve vybraných masových médiích a obraz středního proudu ve

vybraných alternativních médiích. Oblasti mainstreamu a alternativy jsou v akademické

oblasti často vnímány jako proti sobě stojící pole, tedy jako příklady takzvané

dominantní a opoziční kultury. Jejich vztahy jsou pak předmětem zkoumání například

britských kulturálních studií. Tato práce se pokusí prověřit, zda je toto dichotomní

dělení v populární hudbě stále platné. Současný hudební kontext totiž poukazuje spíše

na skutečnost, že se čím dál častěji tyto oblasti propojují a vzájemně ovlivňují.

Klíčem k porozumění kontextům mainstreamu a alternativy tak může být místo

hledání jejich rozdílností a opozic spíše objevování jejich společných prvků. Obě oblasti

mají například velmi důležitou společenskou funkci: střední proud je dlouhodobě

určitým zrcadlem atmosféry a nálad ve společnosti; alternativa je zase cenným

nositelem originality a inovací. Oba kontexty se v mnoha ohledech propojují také na

praktické úrovni: většina hudebních interpretů v současnosti tvoří eklektickým

kombinováním různých přístupů a estetiky. Stejně tak distribuční strategie, které

v minulosti spolehlivě tyto dva kontexty oddělovaly, nyní praktiky obou oblastí

propojují.

Praktická část této práce prozkoumá, jakým způsobem reflektují kontexty

mainstreamové a alternativní hudby reciproční média, dle jakých kritérií jsou texty o

nich zařazovány a zda jsou konkrétní články o zástupcích opačného kontextu nositeli

pozitivního, neutrálního nebo negativního názoru. Této analýze budou podrobeny texty

věnující se populární hudbě v šesti českých médiích, z toho tří masových (Mladá fronta

Dnes, Aktuálně.cz a Elle) a tří alternativních (Živel, Radio Wave a A2).

Cílem analýzy specifických témat hudebních obsahů daných médií je prověřit,

zda je oddělování kontextů středního proudu a alternativy v současné populární kultuře

nadále platné. Teoretický základ pro analýzu tohoto typu poskytují především britská
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kulturální studia, především jejich politická koncepce populární kultury, a studia

populární hudby, kterým se věnuji v první části práce.
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1. Populární hudba v akademickém kontextu

V této kapitole nastíním teorie, které vytvoří kontextuální zázemí celé práce. Půjde

zejména o popis vývoje myšlení v oblasti kultury s důrazem na kulturu populární, jejíž

součástí je také populární hudba. Největší prostor věnuji takzvanému dichotomnímu

dělení kultury, které prostupuje mnoha teoriemi napříč desetiletími. Jde o představu

určité tenze až souboje mezi kulturou „vyšší“ a „nižší“. Právě vývoj tohoto dělení je

předmětem následujících podkapitol, na které pak naváže vývoj ve specifické oblasti

studií populární hudby.

1.1 Počátky studií populární kultury

Ve studiích kultury se odedávna uplatňovalo hierarchizování kulturních úrovní. Dělení

na kulturu tzv. „vysokou“ a „nízkou“ bylo patrné už v renesanci. Například Pavel

Zahrádka ve své knize Vysoké versus populární umění vzpomíná dílo renesančního

malíře a myslitele Leonarda da Vinciho Úvahy o malířství, které uvádí několik důvodů,

proč je malířství vyšším, tedy lepším uměleckým odvětvím než sochařství, poezie nebo

hudba. (Zahrádka, 2009: 16) Toto vnímání kultury se naplno ustavilo v druhé polovině

19. století a velký podíl na něm měl anglický literát a kulturní kritik Matthew Arnold,

který ve své publikaci Culture and Anarchy (1867) poukázal na odlišnosti vysoké a

nízké (populární) kultury. „Arnold ve své knize srovnává kulturu vyšších společenských

vrstev, kterou identifikuje s „tím nejlepším, co bylo ve světě kdy vysloveno a myšleno“,

s populární kulturou nevzdělané či polovzdělané městské pracující třídy. Pro označení

populární kultury užívá přitom výrazu „anarchie“. Populární kultura pracující třídy,

tzv. obyčejného lidu, představuje podle něj jedno z hlavních ohrožení stávajícího

hierarchického sociálního řádu, protože přináší ztrátu úcty a podřízeného postavení

vůči kulturní a politické autoritě.“ (Zahrádka, 2009: 16) Zastánce tohoto dichotomního

pohledu na kulturu najdeme i v podstatně mladší historii studií populární kultury;

Arnoldova teorie byla stěžejní například pro britská kulturální studia, kterými se blíže

zabývám v další kapitole.

Práce Matthewa Arnolda byla v dalších obdobích velkou inspirací pro generaci

britských akademiků v 30. letech 20. století. Proud, který přijal za vlastní právě

rozlišení vysoké a nízké kultury, dostal jméno po jednom z jeho nejvýznamnějších

představitelů, F. R. Leavisovi. Tradice tzv. Leavisismu souhlasila s Arnoldovým
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pohledem, že kultura je jakýmsi chráněným teritoriem elit a vzdělanců; krom toho také

viděla bod zlomu v průmyslové revoluci, která z folklórní, žité kultury udělala kulturu

masovou – standardizovanou, povrchní a nekvalitní. Úkolem vysoké kultury

(pojmenovávanou jako minoritní kultura) je pak podle Leavise udržovat při životě to

nejlepší z kvalitní kultury a naopak ostře kritizovat to nejhorší z kultury masové, kterou

pro něj představovaly filmy, reklama a literární fikce. (Barker, 2003: 58)

Z dnešního pohledu se výše popsané přístupy jeví až přehnaně elitářsky. Podle

nich populární kultura neměla a nemohla být nositelem estetických hodnot nebo morální

reflexe. A ačkoli tento přístup přežil i v textech několika dalších generací kulturních

teoretiků, bývá mnohdy vyvracen. Ať už je však Arnoldovo a Leavisovo pojetí jakkoli

překonané, elitní či dokonce povrchní, otevřelo seriózní diskuzi nad populární kulturou

pro další generace.

Populární/masová kultura se stala také jedním z největších zájmů frankfurtské

školy, jejíž hlavní představitel, Theodor Adorno, pro ni vymyslel pojem kulturní

průmysl. Tímto pojmenováním chtěl vyjádřit určitou „nekulturnost“ populárního umění,

které spontánně vychází z potřeb mas. Pojem „průmysl“ je zde metaforou pro masovou

produkci komodifikovaného populárního umění, které podle Adorna simuluje pásovou


[…]


podobu populární hudby a nespoléhat se na zastaralé zobecňující a zjednodušující

kategorie, které o charakteru hudební produkce již v dnešní době nemohou vypovídat.

Při výzkumu by se tak měly analytické nástroje přizpůsobit charakteru populární hudby

a ne naopak, jak se tomu často děje.

Určitým limitem této práce byl také omezený vzorek médií; případný budoucí

výzkum by měl zvolit vzorek větší, a to jak z hlediska počtu médií, sledovaného období,

ale také zajistit lepší srovnatelnost výsledků využitím charakterově příbuzných médií.

Pro tuto práci bylo zvoleno šest zcela různých médií, jejichž obsahy jsou ale často hůře

porovnatelné, jelikož publikují různé druhy textů s různou hloubkou a pro různá

publika. Například u analyzovaných deníků, zejména pak u MF Dnes, má na obsah

velký vliv fakt, že médium je zavázáno svým čtenářům poskytovat z kulturní oblasti

pouze základní servis, ve kterém není příliš prostoru pro analytičtější reflexi či větší

selekci témat. Naopak vzorek alternativních médií prokázal tu výsadu, že si může

dovolit být ve výběru témat výrazně selektivnější.

Analýza hudebních témat v mediálních obsazích je však obecně problematická,

jelikož odborné reflexi hudby věnují média jen omezený nebo žádný prostor; ve většině

případů tak hudební reflexe probíhá formou doporučení čtenáři. Specializované hudební

časopisy se na současném trhu až na výjimky neudrží a ty, které se udrží, mají spíše

povahu fanouškovských médií. Na zmíněných skutečnostech se silně podílí obecně

nízká úroveň českých hudebních publicistů.

74

Závěr

Tato diplomová práce zkoumala podobu reflexe témat mainstreamové a alternativní

hudby v recipročních médiích. Teoreticky je toto téma ukotveno na pomezí mediálních

studií a studií populární hudby. Teze, se kterými jsem pracovala především a které byly

následnou analýzou médií prověřeny, vycházely z tradice kulturálních studií a jejich

politické koncepce populární kultury. Tento obor studuje populární kulturu zejména

na principu opozičních vztahů dominantní a alternativní kultury. V akademické

literatuře však lze najít i pohledy, které tento způsob vnímání kultury rozporují a které

se snaží naopak poukázat na příbuznost masové a alternativní kultury. Tato práce si

proto stanovila za cíl prověřit platnost a aplikovatelnost původních teorií o opozičním

postavení pojmů mainstream a alternativa v hudbě. V minulosti již s tímto teoretickým

základem pracovala též studia populární hudby.

Výsledky analýzy hudebních obsahů tří mainstreamových a tří alternativních

médií poukázaly zejména na nefunkčnost oddělování kontextů středního proudu a

alternativy. Jejich opozičnímu vnímání se vzpírá zejména podoba současné hudební

produkce, která kombinuje různé přístupy a estetiky a znemožňuje proto funkční

kategorizování interpretů. I distribuční strategie, které v minulosti pomáhaly definovat

kontexty středního proudu a nezávislé hudby, se dnes prolínají a přispívají spíše

k mnohem větší komplexnosti současné hudební produkce. Praxe oddělování těchto

pojmů se následně neprojevila ani v mediálních obsazích: analýza v praktické části této

práce ukázala, že jak masová, tak alternativní média zajímá druhý kontext. Při výběru

konkrétních témat z opačné hudební oblasti se pak média řídí především obecným

postavením interpreta na hudební scéně a jeho kritickým ohlasem v angloamerických

médiích.

Ze závěrů analýzy proto vyplývá požadavek na určité redefinování vztahů

v oblasti populární hudby, jelikož tradiční pojetí kulturálních studií a studií populární

hudby poukazující na opoziční vztahy středního proudu a nezávislé hudby se prokazují

být v současné době zastaralé a nefunkční. Výzkum populární hudby by se v budoucnu

měl soustředit na správné pochopení a přizpůsobení charakteru dnešní hudební

produkce, aby nedocházelo ke zjednodušování a přílišnému zobecňování jejích

významů. Toho však nelze docílit, pokud budou nadále za jediné platné koncepty

v hudbě považovány mainstream a alternativa.
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Summary

The topic of this thesis is placed within a theoretical framework of media and popular

music studies; propositions which I work with are mainly based round the tradition of

British cultural and popular music studies and their political approach to popular

culture. These two academic fields study popular culture/music primarily in terms of

oppositional relations of the dominant (parent) and alternative culture. However, we can

find many perspectives in the academic literature that contradict this particular approach

and instead point out the similarities of the mass and alternative culture. This thesis

aims to verify the validity and applicability of the former theories which see the music

mainstream and alternative as oppositional contexts.

Results of the analysis of three mainstream and three alternative media prove dividing

popular music into two reciprocal contexts rather non-functional. This division is also

opposed by the character of contemporary music itself, because artists frequently

combine many different approaches and esthetics – this fact itself compromises

the ultimate categorization of music. Also the strategies of music distribution which

helped to define the two contexts in the past are much more interconnected today and

they contribute to much better complexity of music production. As the analysis shows,

neither contemporary media tend to separate the mainstream and the alternative: both

Czech mainstream and alternative media take an interest in reciprocal music contexts.

The overall position of artists in the music industry and their Anglo-American media

reception are amongst the most important factors in the selection of specific themes

from the so-called opposing context.

As the analysis concludes, researchers of popular music should attempt to redefine the

relations in the area of popular music, because the traditional political approach

of cultural and popular music studies proves ineffective in contemporary culture.

Potential future researchers should concentrate on thorough comprehension of today’s

character of music production and should be able to adapt their research to it, so that

there are no more simplifications or ineffective generalizations of meanings of popular

music. This cannot be achieved unless academics start to view popular music as

a diverse territory which cannot be reduced to just two segments of the mainstream and

the alternative.
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