UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Morochovičová Eliška

Název práce: Reprezentace hudebního mainstreamu a alternativy v recipročních médiích

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Reifová Irena

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná podoba práce v zásadě odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Eliška Morochovičová zpracovala kvalitní a svědomitě pojtou práci. V teoretickém úvodu prokázala hluboký vhled do vývoje kulturních studií (v této oblasti musela text výrazně krátit) a pojetí fenoménu populární kultury v tomto oboru. Oceňuji kapitolu na specifitější téma vztahu mainstreamu a alternativy, kde zdařile demaskovala pozici přisuzovanou rocku jako výsledek opět jen ideologie svého druhu a vyložila vztah mainstreamu a alternativy nikoli morálně a normativně jako hierarchii ale strukturalisticky jako vzájemně na sobě závislé jevy (str. 25).

Výzkum podrobně popisuje vlastnosti, které jsou typické pro prezenaci alternativního proudu v mainstreamových médiích (Mf Dnes, Aktuálně.cz a Elle) a vice versa (Živel, web Rádia Wave a A2). Pro účely výzkumu autorka musela rozhodnout, co bude považovat za alternativní produkci a co za mainstream, což vyřešila odvážně, ale funkčně za použití odkazu na postup aplikovaný Suchmanem ve 40. letech. V rámci výzkumu došlo k poněkud disproporčnímu potlačení deskripce na úkor skutečné kvalitativní analýzy. Výsledky jsou však zajímavé (ideologická identita média není tak důležitá, rozhodující je postavení interpreta na hudební scéně a úspěch v médiích v UK a USA) a dobře propojené s teoretickým úvodem.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracuje s úctyhodným množstvím odborné literatury v angličtině. Stylistická úroveň je odpovídající odborné práci a neobjevuje se přehnané množství gramatických chyb.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak vysvětlit, že kolem rocku se vytvořila speciální "rocková ideologie" a kolem jiných žánrů ne?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!